
 

 
Sede legale: Piazza Pace, 1, 80041 Boscoreale NA C.F. e P.IVA 06421051217 Numero REA NA 814888 Capitale 
sociale € 69.995,00 i.v.- PEC: ambientereale@legalmail.it- Email: info@ambientereale.it Tel: 0815373512 COD. 
FATT.: KRRH6B9 

 

 

DETERMINA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 58 DEL 30/03/2024 

 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA FORMAZIONE DI UNA 

GRADUATORIA PER L'ASSUNZIONE DI PERSONALE, CON CONTRATTO DI LAVORO A 

TEMPO PIENO E INDETERMINATO, PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI OPERATORE 

ECOLOGICO - LIVELLO 2 - CCNL IGIENE URBANA - AZIENDE MUNICIPALIZZATE - 

PRESA D'ATTO DOMANDE PERVENUTE, AMMISSIONE CON RISERVA DEI CANDIDATI. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso che:  

 con verbale di deliberazione del CC n. 35 del 30.06.2009 veniva costituita l’Azienda Speciale 

del Comune di Boscoreale denominata “Ambiente Reale” ai sensi degli artt. 112 e 113 del 

Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali; 

 si affidava all’Azienda Speciale “Ambiente Reale” la gestione del servizio di raccolta e 

trasporto dei rifiuti urbani sul territorio comunale e la gestione del centro di raccolta 

comunale; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 07.05.2019, veniva approvato il Piano 

industriale dell’Azienda Speciale, che tra l’altro prevede l’utilizzo di n. 44 operatori ecologici 

di vari livelli; 

 con verbale di assemblea dei soci dell’Azienda Speciale n. 8 del 02.03.2023 si stabilivano le 

linee di indirizzo in materia di assunzione del personale per gli anni 2023-2025; 

 con determinazione del Commissario Straordinario n. 26 del 19.02.2024 è stato indetto un 

bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria per 

l'assunzione di personale, con contratto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, per il profilo 

professionale di operatore ecologico - livello 2 - ccnl igiene urbana - aziende municipalizzate; 

 il bando di concorso pubblico veniva ritualmente pubblicato sul Portale "inPA", disponibile 

all'indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/ e sul sito web istituzionale di Ambiente Reale, 

disponibile all'indirizzo https://www.ambientereale.it/ e sul sito del Comune di Boscoreale: 

www.comune.boscoreale.na.it; 

 la data di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione veniva fissata per il 

giorno 29 marzo 2024 ore 00.00. 

Dato atto che il bando di concorso pubblico, unitamente alla documentazione necessaria, è stato 

pubblicato sul Portale “inPA” nei modi di legge dal 29.02.2024 al 29.03.2024. 

Preso atto che, alla data ed ora di scadenza fissata per il giorno 29.03.2024 ore 00.00, risultano essere 

regolarmente pervenute n. 1272 (milleduecentosettantadue) domande di partecipazione. 

Visto:  

 l’art. 10 del Bando di Concorso pubblicato che così disciplina: “Qualora le domande di 

partecipazione siano superiori a 200, Ambiente Reale si riserva la facoltà di procedere, anche 

con l’ausilio di una società di servizi specializzata nel settore, a una prova preselettiva 

consistente in test/quiz attinenti alle materie previste dalle prove di esame e di carattere 

psicoattitudinale e comportamentale”; 

https://www.inpa.gov.it/
https://www.ambientereale.it/
http://www.comune.boscoreale.na.it/


 

 
Sede legale: Piazza Pace, 1, 80041 Boscoreale NA C.F. e P.IVA 06421051217 Numero REA NA 814888 Capitale 
sociale € 69.995,00 i.v.- PEC: ambientereale@legalmail.it- Email: info@ambientereale.it Tel: 0815373512 COD. 
FATT.: KRRH6B9 

 

 il decreto sindacale n. 15 del 24.07.2023, di nomina del Commissario Straordinario 

dell’Azienda Speciale “Ambiente Reale”, società a capitale interamente pubblico, di cui il 

Comune di Boscoreale è socio unico. 

Ritenuto, pertanto, di ammettere con riserva i candidati che hanno presentato domanda di 

partecipazione al concorso pubblico in parola. 

Richiamati: 

 Il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche" e, in particolare gli artt. da 35 a 35 quater; 

 il Dpr 9 maggio 1994, n. 487 "Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi", come modificato dal Dpr 16 giugno 

2023, n. 82; 

 il D.Lgs 11 aprile 2006, n. 198, "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell'art. 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246"; 

 il D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali" e il 

Regolamento Ue 2016/679 (GDPR); 

 il Dpr 28 dicembre 2000, n. 445, "Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa". 

Richiamati: 

 i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 

particolare, il disposto del comma 16 dell’art. 1;  

 i principi e le disposizioni del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni e, in particolare gli artt. 2 bis e 23; 

 il disposto dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n 241, in forza del quale il responsabile del 

procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche gli 

atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 

interesse, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale. 

Considerati  

 il Dlgs n. 175/2016 e, in particolare, l’art. 19, comma 2; 

 il Dlgs n. 165/2001 e, in particolare, l’art. 35, comma 3; 

 il Dpr n. 487/1994 e, in particolare, l’art. 9; 

 le linee guida sulle procedure concorsuali emanate dal ministro per la Semplificazione e la 

Pubblica amministrazione con direttiva n. 3 del 24/04/2018. 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse, qui da intendere interamente trascritte, formano parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



 

 
Sede legale: Piazza Pace, 1, 80041 Boscoreale NA C.F. e P.IVA 06421051217 Numero REA NA 814888 Capitale 
sociale € 69.995,00 i.v.- PEC: ambientereale@legalmail.it- Email: info@ambientereale.it Tel: 0815373512 COD. 
FATT.: KRRH6B9 

 

2. di prendere atto che alla data di scadenza del termine di presentazione, risultano essere 

pervenute tempestivamente n. 1272 domande di partecipazione all’indizione del concorso 

pubblico per titoli ed esami, per la formazione di una graduatoria di idonei dalla quale 

attingere a scorrimento nel biennio 2024-2025, per l'assunzione di personale (presumibili 

n. 9 unità), con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, per il profilo professionale 

operatore ecologico - livello 2, posizione parametrale B - Ccnl Igiene urbana - Aziende 

municipalizzate; 

3. di ammettere con riserva alla procedura preselettiva, ai sensi dell’art. 10 del Bando di 

Concorso, tutti i candidati che hanno presentato tempestivamente domanda di partecipazione 

sul portale “inPA”;  

4. di confermare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 10 del d.lgs. 

n. 196/2003 e della Legge n. 241/1990 nonché dell’art. 15 del Dlgs 36/2023, il dott. 

Giampiero Perna; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

90/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del presente procedimento; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 

n. 267/2000, che il presente provvedimento, non comporta impegno di spesa e non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

9. di precisare che la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on line e sul portale della 

trasparenza avviene nel rispetto della Tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal Reg. UE 2016/679 e delle linee guida emanate dal Garante della protezione dei 

dati personali; 

10. di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale nonché, ai 

fini della trasparenza amministrativa, la pubblicazione sul sito web istituzionale; 

11. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Napoli, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio.  

Boscoreale lì 30 marzo 2024 

Il Commissario Straordinario 

                            Dott. Giampiero Perna 


		2024-04-03T12:26:41+0200
	GIAMPIERO PERNA




